
Rio Grande do Sul , 02 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3879 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             46 

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO (RS), AO 

1º DIA DO MÊS DE AGOSTO DE 2024.  
  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se  
  

EDSON ANTÔNIO SCHWAAB 
Secretário de Administração   

Publicado por: 
Elizabete Bombardelli 

Código Identificador:FA29CD3E 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA 393/2024 

 

PORTARIA Nº 393/2024, de 01 de agosto de 2024. 
  

Concede Função Gratificada de Secretária Adjunta da 

Saúde FG-02. 

  

JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do 

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 4299/2017, de 18 

de dezembro de 2017; 

  

CONSIDERANDO o § 2º, Art. 5º da Lei Municipal 4.299/2017 que 

elenca que os FGs e CCs são de livre nomeação e exoneração. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – Conceder Função Gratificada de Secretária Adjunta da 

Saúde – FG-02, a servidora efetiva ELISAMA STRASSER DE SÁ, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, para atuar na Secretaria 

Municipal da Saúde. 

  

Art. 2º- A servidora perceberá a gratificação definida na Lei 

Municipal 4299/2017, exercendo as atribuições da função, prevista no 

anexo I. 

  

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO (RS), AO 

1º DIA DO MÊS DE AGOSTO DE 2024.  
  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se  
  

EDSON ANTÔNIO SCHWAAB 
Secretário de Administração 

Publicado por: 
Elizabete Bombardelli 

Código Identificador:116B27CF 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA 394/2024 

 

PORTARIA Nº 394/2024, de 01 de agosto de 2024. 
  

Nomeia Coordenador do Setor de Cultura e Desporto. 

  

JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do 

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

  

CONSIDERANDO o § 2º, Art. 5º da Lei Municipal 4.299/2017 que 

elenca que os FGs e CCs são de livre nomeação e exoneração. 

  

RESOLVE: 
  

Art.1º- Nomear o Senhor LEANDRO MIOTTO AVILA, para 

exercer o Cargo em Comissão de Coordenador do Setor de Cultura e 

Desporto – CC-02. 

  

Art. 2º- O servidor perceberá os vencimentos definidos na Lei 

Municipal nº 4299/2017, que dispõe sobre o ordenamento estrutural 

dos órgãos da Administração. 

  

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO-RS, AO 1º 

DIA DO MÊS DE AGOSTO DE 2024. 
  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se  
  

EDSON ANTÔNIO SCHWAAB 
Secretário de Administração 

Publicado por: 
Elizabete Bombardelli 

Código Identificador:A24B714D 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA 395/2024 

 

PORTARIA Nº 395/2024, de 01 de agosto de 2024. 
  

Concede Função Gratificada de Chefe de Setor FG-

01. 

  

JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do 

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 4299/2017, de 18 

de dezembro de 2017; 

CONSIDERANDO o § 2º, Art. 5º da Lei Municipal 4.299/2017 que 

elenca que os FGs e CCs são de livre nomeação e exoneração. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – Conceder Função Gratificada de Chefe do Setor de 

Transporte Escolar – FG-01, a servidora efetiva PAULA GARTNER 

RIGODANZO, ocupante do cargo de Agente Administrativa 

Educacional, para atuar na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 

e Desporto. 

Art. 2º- A servidora perceberá a gratificação definida na Lei 

Municipal 4299/2017, exercendo as atribuições da função, prevista no 

anexo I. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO-RS, AO 1º 

DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2024. 
  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se 
  

EDSON ANTÔNIO SCHWAAB 
Secretário da Administração 

Publicado por: 
Elizabete Bombardelli 

Código Identificador:C8D5B344 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 014/2024 

 



Rio Grande do Sul , 02 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3879 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             47 

IVELTON MATEUS ZARDO, Prefeito Municipal, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o disposto na Lei Federal nº 

14.133/2021, e nas condições previstas no edital, torna público para 

conhecimento dos interessados, que, na Prefeitura Municipal, sita na 

Rua Silveira Martins, nº 163, encontra-se aberta a 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 014/2024, que objetiva a 

contratação de empresa para a prestação de serviços no regime de 

empreitada por menor preço global, compreendendo material, mão de 

obra e equipamentos, para a execução de obra restabelecimento de 

pavimentação asfáltica da Estrada Ivo da Rosa, neste município, 

conforme os projetos, especificações, memorial descritivo, 

cronograma físico financeiro, planilha orçamentária, quantitativos 

estimados e minuta do contrato, que são partes integrantes desta 

licitação, nos trechos danificados pela enchente: Lote 01: Trecho 01, 

extensão de 32,00 metros Lote 02: Trecho 02, extensão de 61,00 

metros. Os recursos são decorrentes da Defesa Civil. Entrega dos 

envelopes e sessão da licitação no dia 22 de agosto de 2024, às 

09h00min. Maiores informações pelo telefone (54) 3446 2800 / 3446 

2830 /3446 2835 ou pelo endereço eletrônico: 

licitacao@cotipora.rs.gov.br. O Edital, na íntegra, encontra-se a 

disposição dos interessados na página da Prefeitura na internet, no 

endereço: www.cotipora.rs.gov.br. 

  

COTIPORÃ, 02 de agosto de 2024 

  

IVELTON MATEUS ZARDO  

Prefeito de Cotiporã 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:6FEB89C9 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 177/2024. 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 177/2024. 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, §7°, LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021. 

CONTRATADA: TRUDEL IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS 

LTDA 
CNPJ Nº 18.675.366/0001-26 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças para a 

adequação do caminhão basculante ISW-2682, segundo demanda da 

Secretaria Municipal de Obras, Trânsito e Saneamento. 

VALOR: R$ 9.310,00 (nove mil trezentos e dez reais) 
  

Cotiporã, 01 de agosto de 2024. 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito 

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:9D0C25BF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 259, DE 

01 DE AGOSTO DE 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 259, DE 

01 DE AGOSTO DE 2024. 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: TRUDEL IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS 

LTDA 
CNPJ Nº 18.675.366/0001-26 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças para a 

adequação do caminhão basculante ISW-2682, segundo demanda da 

Secretaria Municipal de Obras, Trânsito e Saneamento. 

VINCULAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 177/2024. 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, §7°, LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021. 

PRAZO/VIGÊNCIA: 15 (quinze) dias 

VALOR: R$ 9.310,00 (nove mil trezentos e dez reais) 
  

Cotiporã, 01 de agosto de 2024. 

JOANA INÊS CITOLIN ZANOVELLO 
Sec. Municipal de Administração 

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:E14D92E0 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES 

 

SECRETARIA MUN DA FAZENDA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES DE 

QUADROS, no exercício de suas atribuições, torna público para o 

conhecimento dos interessados que se realizará no dia 20 de agosto de 

2024, às 09:00hs, na sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, a 

abertura da sessão, conforme determina o edital do Pregão Presencial 

para Registro de Preço nº 13/2024. 
O Edital pode ser acessado no Site do Município: 

https://doisirmaosdasmissoes.atende.net/cidadao ou ainda ser retirado 

na sala de licitações da prefeitura. 

  

Finalidade: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS DA FROTA DO 

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS. 
  

Dois Irmãos das Missões/RS, 01 de agosto de 2024. 

  

MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Tauana da Silva Dallabrida 

Código Identificador:379EE10E 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR MAURÍCIO 

CARDOSO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FAZENDA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Edital de Pregão Presencial nº 51/2024 

  

O Prefeito de Doutor Maurício Cardoso, RS, comunica que está aberto 

o edital de Pregão Presencial nº 51/2024 para Contratação de empresa 

para manutenção da frota veicular e equipamentosdo município, 

compreendendo mão de obra com fornecimento de peças. A abertura 

da licitação será às 09 horas do dia 27 de agosto de 2024. O edital e 

maiores informações poderão ser obtidos das 7h30min às 12h e das 

13h30min às 17h, na Prefeitura Municipal, sita a Rua Marechal 

Deodoro, 967, ou pelo telefone (55) 3534-1193, ou pelo site: 

www.pdrmcard.com.br. 

  

MARINO JOSÉ POLLO 

Prefeito 

  

Edital de Pregão Presencial nº 52/2024 

  

O Prefeito de Doutor Maurício Cardoso, RS, comunica que está aberto 

o edital de Pregão Presencial nº 52/2024 para Aquisição de material 

gráfico para departamentos e secretarias. A abertura da licitação será 

às 09 horas do dia 28 de agosto de 2024. O edital e maiores 

informações poderão ser obtidos das 7h30min às 12h e das 13h30min 

às 17h, na Prefeitura Municipal, sita a Rua Marechal Deodoro, 967, ou 

pelo telefone (55) 3534-1193, ou pelo site: www.pdrmcard.com.br. 

  

MARINO JOSÉ POLLO 
Prefeito 

Publicado por: 
Jonatã Gabriel de Oliveira Nass 

Código Identificador:1703E86E 

 


